ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

Ata da 18ª (décima oitava) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Icapuí, no dia 14 (quatorze) de

Junho de 2018 (dois mil e dezoito), sob a presidência do Vereador Jobede Reis Cirilo da Silva, onde se

reuniram os seguintes Vereadores: Antônio Sérgio de Araújo, Cláudio Roberto de Carvalho, Francisco

Hélio Fernandes Rebouças, Francisco Kleiton Pereira, José Almir Alcântara da Silva, Marjorie Felix

Lacerda Gomes e Ronaldo Lucas da Costa. Declarada aberta a presente Sessão, o Senhor Presidente

se pronunciou pedindo que o secretário da Casa fizesse a chamada regimental e colocou em

discussão e aprovação Ata da Sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade, passando à Ordem

do Dia que consta o seguinte: PROJETO DE LEI Nº 013/2018. Iniciativa do Poder Executivo

Municipal. Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2019, e dá outras

providências. Proposição em tramitação.. EMENDA ADITIVA N° 001 AO PROJETO DE LEI 013/2018.

Acrescenta os §§ 1º e 2º ao art. 23 do projeto de lei 013/2018. Proposição em tramitação. EMENDA

ADITIVA 002 AO PROJETO DE LEI 013/2018. Acrescenta os §§ 1º e 2º ao Art. 50. Proposição em tramitação.

PROJETO DE LEI 017/2018. Iniciativa do Poder Executivo Municipal. Altera os artigos 1º; 4º, 6º, 8º, 9º, 10º e 12º da

Lei nº 205/95 de 27 de Novembro de 1995. Proposição em tramitação. PROJETO DE LEI 007/2018. Iniciativa da

Mesa diretora da Câmara Municipal de Icapuí. Altera a lei nº 724/2018 de 1º Novembro de 2017. Em tramitação.

MOÇÃO DE PESAR Nº 02012018. Iniciativa da Câmara Municipal de Icapuí.  Consigna votos de pesar aos familiares

do Sr. Laercio Nascimento Bezerra, conhecido como “Sabiá da Mata”. Proposição aprovada por unanimidade.

INDICAÇÃO Nº 143/2018. Iniciativa do Vereador Francisco Kleiton Pereira. INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja que seja construída uma praça na Comunidade de Serra de Mutamba.

Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 1442018. Iniciativa do Vereador Francisco Kleiton Pereira.

INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feita a recuperação da estrada vicinal que liga Barreiras de

Cima a Barreiras da Sereia. Proposição aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 145/2018. Iniciativa do

Vereador Ronaldo Lucas da Costa. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja construída uma

escadaria vicinal na Vila Chico Dantas, tendo em vista a necessidade do acesso dos moradores

da Comunidade. Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 146/2018. Iniciativa do vereador

Ronaldo Lucas da Costa. INDICA Ao Chefe do Poder Executivo que seja feita uma reforma no

Hospital Municipal Maria Idalina Rodrigues Medeiros, bem como a a melhoria da sala dos motoristas

e a construção de necrotério na referida unidade de saúde. Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO

Nº 147/2018. Iniciativa do vereador Claudio Roberto de Carvalho. INDICA ao Chefe do Poder

Executivo que seja feita a instalação da iluminação pública bem como o acesso da rua conhecida

como “Corredor da Xuxa”, na Av. Chico Félix. Aprovada por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 148/2018.

Iniciativa do Vereador José Almir Alcântara da Silva. INDICA ao Chefe do Poder Executivo que seja feito o

calçamento da estrada que liga as Comunidades de Barrinha e Requenguela. Aprovada por

unanimidade. INDICAÇÃO Nº 149/2018. Iniciativa do Vereador José Almir Alcântara da Silva. INDICA ao

Chefe do Poder Executivo que seja feita a construção de um paredão com calçamento ligando as praias de

Barreiras e Barinha. Aprovada por unanimidade.  Ato contínuo, o senhor presidente declarou aberto a tribuna

popular e não havendo inscritos, declarou aberto o grande expediente, encerrando-o por não haver inscritos, e

logo após declarou aberto o pequeno expediente, passando a palavra ao vereador  Antônio Sergio de Araújo, o

qual após saudar aos presentes falou a respeito de um evento o qual participará, e cobrou do governo municipal

eu fossem pagos as bolsas aos integrantes da Orquestra de Sopros do Município de Icapuí, bolsa esta que está

atrasada a dois meses, e agradeceu; ato contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao vereador  Claudio

Roberto de Carvalho,  o qual após saudar aos presentes falou que Icapuí foi contemplado com uma emenda

parlamentar de quinhentos mil reais destinada a construção de calçamentos na Cidade,  e agradeceu; ato contínuo

o senhor presidente passou a palavra ao vereador  José Almir Alcântara da Silva,  o qual após saudar aos presentes

falou  a respeito da situação de algumas ruas do município as quais estão com muitos buracos, e agradeceu; ato

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

contínuo, o senhor presidente passou a palavra ao vereador Ronaldo Lucas da Costa, o qual após saudar aos

presentes falou  da alegria pelo motivo da cidade ter recebido o “Selo Bronze”, parabenizou o Prefeito por ter

investido na área da saúde, bem como agradeceu aos servidores da saúde, e agradeceu; ato contínuo, o senhor

presidente passou a palavra ao vereador  Francisco Hélio  Fernandes Rebouças, o qual após saudar aos presentes

falou que se deveria ter continuidade nos assuntos tratados, na reunião a qual aconteceu na comunidade córrego

do sal,   e agradeceu;  ato contínuo; o Senhor Presidente declarou encerrada a 18ª (décima oitava) Sessão

Ordinária, e para constar, eu, Artur Bruno Rebouças de Oliveira, lavro esta Ata que será assinada por

mim e por quem de direito.

Icapuí, 14 de Junho de 2018

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

LISTA DE ASSINATURA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 14 DE JUNHO
DE 2018.

Mesa Diretora:

Presidente: Jobede Reis Cirilo da Silva: ________________________________

Vice-presidente: Ronaldo Lucas da Costa: ________________________________

Secretário ad hoc: Marjorie Félix Lacerda Gomes:________________________

Vereadores:

Antônio Sérgio de Araújo: __________________________________________________

Claudio Roberto de Carvalho: ______________________________________

Francisco Hélio Fernandes Rebouças_ ________________________________

Francisco Kleiton Pereira: _________________________________________

José Almir Alcântara da Silva: __________________________________________

Normando Nonato da Silva: ______________________________________